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Quibdó, 5 de agosto de 2019 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

 
1. PROCESO DE CONTRATACION: PR-2019 – 022 
 

“SUMINISTRO DE EQUIPOS PARA LABORATORIO DE AGUA POTABLE, CRUDA Y 
RESIDUAL” 
 
2. GRUPO EVALUADOR 

NOMBRE CARGO 
EDINSON NAGLES VERGARA PROFESIONAL PROYECTO 

DAHIANA ALBORNOZ BARRIOS  PROFESIONAL PROYECTO  

GLORIA YACIRA RAMÍREZ BERMÚDEZ PROFESIONAL PROYECTO 

 
3. PUBLICACION DEL PROCESO DE CONTRATACIÓN: 
 
La Solicitud Pública de Oferta del No. PR-2019 – 022                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
con todas las especificaciones y requerimientos técnicos y legales de AGUAS NACIONALES EPM 
S.A. E.S.P. para la contratación del objeto, se publicó en el sistema de información corporativo 
www.aguasdelatrato.com  en el enlace contrataciones, 11 de junio de 2019. 
 
4. FECHA DE CIERRE Y APERTURA DE PROPUESTAS  
 
El día 28 de junio de 2019, a las 4:00 pm horas se llevó a cabo el cierre de las propuestas en la sede 
de AGUAS AGUAS NACIONALES EPM S.A. E.S.P., ubicada en la loma cabí acueducto de la Ciudad 
de Quibdó (Chocó). 
 
5. PROPUESTAS RECHAZADAS 

 
N/A 
 
6. PROPUESTAS ELIMINADAS 
Fue eliminada la propuesta presentada por la empresa AVANTIKA S.A.S., en razón a que una vez 
revisadas condiciones técnicas requeridas en el ítem 3.1 ESPECIFICACIÓN TÉCNICA DE LOS 
EQUIPOS del Anexo Técnico, no cumplió las solicitadas para el equipo espectrofotómetro, el anterior 
incumplimiento es causal de eliminación de acuerdo  a lo establecido en el  numeral 3.1 de las 
Condiciones Generales. 
 
7. CORRECCIONES ARITMÉTICAS 
N/A 
 
8. ETAPA DE NUEVA OFERTA ECONÓMICO O NEGOCIACIÓN DIRECTA 
N/A. 

http://www.grupo-epm.com/aguasnacionales
http://www.aguasdelatrato.com/
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9. PROPUESTAS ELEGIBLES 

 

NOMBRE DEL PROPONENTE PUNTAJE TOTAL VALOR DE LA OFERTA 

PROBETAS Y PIPETAS LTDA 100% $72.962.280 

ACUAMBIENTE LTDA 84,43 $93.837.116 

 
 

10. CUADROS INFORMATIVOS 
 

Se anexa al presente informe los cuadros informativos con la verificación de cada uno de los 
requisitos de participación y adicionales exigidos en la Solicitud de Oferta. 
 
11. RECOMENDACIONES: 

 

Se recomienda aceptar la totalidad de la propuesta a la empresa PROBETAS Y PIPETAS LTDA, de 
acuerdo con su propuesta por: 
 

• Plazo: Se fija hasta el 31 de diciembre de 2019, contados a partir de la fecha que se señale por 
escrito en el la orden de inicio por parte de EL CONTRATANTE o hasta el momento de agotar el 
valor estimado del contrato, lo que ocurra primero.                                           

 

• Valor: El valor del contrato para fines presupuestales será por el valor total presentado en la 
propuesta, por la suma de SETENTA Y DOS MILLONES NOVECIENTOS SESENTA Y DOS 
MIL DOSCIENTOS OCHENTA PESOS ($72.962.280) IVA INCLUIDO, a precios firmes, 
conforme a los siguientes ítems/actividades/servicios y valores unitarios aceptados 

 
12. RECOMIENDA: 

 
 
Original firmado 
DAHIANA ALBORNOZ BARRIOS 
Profesional Proyecto  
 
Original firmado 
EDINSON NAGLES VERGARA 
Profesional proyecto 
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Original firmado 
GLORIA YACIRA RAMIREZ BERMUDEZ 
Profesional Proyecto  
 
 
13. ACEPTA RECOMENDACIÓN: 
 
 
Original firmado 
LUIS HERACLIO BERMÚDEZ MONTOYA  
Director Proyecto  
 
 
 

Proyectó: Gloria Ramirez/ Profesional Jurídico. 
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ANEXO 1 
CUADROS INFORMATIVOS: 

 
1. REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN  

 
 

  

 

AVANTIKA 
COLOMBIA 

S.A.S 

PROBETAS Y 
PIPETAS LTDA. 

ACUAMBIENTE 
LTDA. 

          

REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN (Numeral 2.1. del pliego)                 

2.1. Forma de 
participación 

Aguas Nacionales EPM S.A. E.S.P. 
considerará las propuestas de personas 

naturales o jurídicas nacionales, en forma 
individual (consorcio o Union Temporal) 

según el caso. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE           

AVANTIKA 
COLOMBIA 

S.A.S 
NIT.: 

890.101.977-
3 

PROBETAS Y 
PIPETAS LTDA. 

NIT.: 
890.941.471-2 

ACUAMBIEN
TE LTDA. 

NIT.: 
811.009.419-

5 

          

2.2.1. 
Habilitación 

El Proponente deberá estar habilitado para 
presentar ofertas ante Aguas Nacionales 

EPM S.A. E.S.P., esto es, no debe 
encontrarse incurso en alguna de las 

causales de inhabilidad o incompatibilidad 
para celebrar contratos con entidades 
estatales. contempladas en al ley 80 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE           

Carta de 
presentación 
(ver folios 1, 

2) 
Antecedentes 
verificados en 
pagina web 

Carta de 
presentación 

(ver folios 3, 4) 
Antecedentes 
verificados en 
pagina web 

Carta de 
presentación 
(Pagina 2-4), 
Antecedentes 
verificados en 
pagina web 

          

2.2.2. 
Existencia, 
capacidad 
jurídica y 

Representació
n Legal 

Certificado de existencia y Representación 
Legal o cédula de ciudadanía 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE           

La duración 
de la 

sociedad es 
indefinida 

La duración de 
la sociedad es 

hasta 20 de 
junio de 2021 

La duración 
de la 

sociedad es 
hasta el 09 
de abril de 

2037 

          

Representante Legal 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE           

Iván Alberto 
Antequera 

Castro 
C.C N° 

8.533.510 

María Paola 
González 
Rodríguez 

C.C N° 
43.872.250 

Jorge Arturo 
Mena Borbúa 

C.C. N° 
73.101.953 

          

Capacidad del representante legal para 
presentar oferta 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE           

Proponente 

Descripción 

http://www.grupo-epm.com/aguasnacionales
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Sin 
restricciones 

para contratar 

Sin restricciones 
para contratar 

Sin 
restricciones 

para 
contratar 

          

2.2.4. 
Certificación 

de pago de los 
aportes a la 
seguridad 

social integral 
y parafiscales 

Aportar el certificado anexo en el pliego 
firmado por el revisor fiscal o el 

representante legal según el caso 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE           

Aporta 
certificación 

firmada por el 
representante 

legal y el 
revisor fiscal 

(ver folios 
19): 

Ivan Alberto 
Antequera 

Castro 
C.C N° 

8.533.510 
Eduardo 

Antonio Price 
Oliveros 
C.C N° 

7.457.403 
T.P. N° 3069 

- T 

Aporta 
certificación 

firmada por el 
representante 

legal (ver folios 
17): 

María Paola 
González 
Rodríguez 

C.C N° 
43.872.250 

Aporta 
certificación 

firmada por la 
revisora fiscal 
(ver folios 43, 

44): 
Luz Mery 
Gomez 

Arroyave 
C.C N° 

43.509.357 
T.P. N° 

37178 - T 

          

2.2.6. 
Diligenciar 
Formato 

Prevención 
Lavado de 
Activos y 

Financiación 
del Terrorismo 

  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE           

Firmado por 
el 

representante 
legal  

Iván Alberto 
Antequera 

Castro 
C.C N° 

8533510 
(ver fólios 14 

al 18) 

Firmado por el 
representante 

legal  
María Paola 

González 
Rodríguez 

C.C N° 
43.872.250 

(ver fólios 6 al 
12) 

Firmado por 
el 

representante 
legal  

Jorge Arturo 
Mena Borbúa 

C.C. N° 
73.101.953 
(ver fólios 6 

al 11) 

          

2.2.9. Garantía 
de seriedad de 

la oferta 

Aportar la garantía de seriedad de la oferta 
en los términos establecidos en el pliego 
de condiciones, con su respectivo recibo 

de pago. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE           

Poliza N° 
2397129-2 

desde 
26/06/2019 

hasta 
26/08/2019 

por $ 

Poliza N° 
3059319 desde 

26/06/2019 
hasta 

26/09/2019 por 
$ 7.296.228 
expedida por 

Poliza N° 
2397897-0 

desde 
26/06/2019 

hasta 
26/09/2019 

por $ 
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9.010.000; 
expedida por 

Seguros 
Generales 

Suramericana 

Liberty Seguros 
S.A. 

9.383.712; 
expedida por 

Seguros 
Generales 

Suramerican
a 

2.2.10. 
Requisito 
financiero 

Indicador de Liquidez (IL > 1.0) 
Indice de Endeudamiento (IE < 80%) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE           

IL = 2,89 
IE =  37,81% 

IL = 2,2 
IE =  48,52% 

IL = 1,53 
IE =  56,32% 

          

Certificado de 
la Junta 

Central de 
Contadores de 
la inscripción 

como 
Contador 
Público, 

correspondient
e al Contador 
Público y al 

Revisor Fiscal. 

Aportar el certificado digital vigente de la 
junta central de Contadores 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE           

Eduardo 
Antonio Price 

Oliveros 
C.C N° 

7.457.403 
T.P. N° 3069 

- T 
(ver fólio 21) 

Rubén Dario 
Jaramillo Velez 

C.C N° 
98.555.010 

T.P. N° 73084- 
T 

(ver fólio 29) 

Luz Mery 
Gomez 

Arroyave 
C.C N° 

43.509.357 
T.P. N° 

37178 - T 
(ver fólio 45, 

46) 

          

2.1.12. Firma y 
abono de la 

oferta 

La propuesta debe estar firmada por el 
representante legal o su delgado , de 

conformidad con lo dispuesto en la Ley 9 
de 1990 y la Ley 842 de 2003, o las 

normas que sean aplicables. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE           

Propuesta 
firmada por el 
representante 

legal: 
Iván Alberto 
Antequera 

Castro 
C.C N° 

8533510 
(ver folios 13, 

14) 

Propuesta 
firmada por el 
representante 

legal: 
María Paola 

González 
Rodríguez 

C.C N° 
43.872.250 
(ver folios 5) 

Propuesta 
firmada por el 
representante 

legal 
Jorge Arturo 
Mena Borbúa 

C.C. N° 
73.101.953 
(ver folios 2, 

4) 

          

OTROS ASPECTOS EVALUADOS                 

Carta de 
presentación: 

El oferente 
deberá 

adjuntar la 
carta de 

presentación 
de la oferta, 
para lo cual 

Que este completamente diligenciado y 
firmado por el Representante legal y el 
profesional que abona la oferta si es del 

caso 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE           
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utilizará el 
Formulario 2. 

Adicionalmente
, certificará que 

para la 
preparación de 
su oferta tuvo 
en cuenta las 

adendas 
recibidas. 

Validez de la 
propuesta: 

Sesenta (60) 
días 

calendario, 
contados a 
partir de la 

fecha de cierre 
para la 

presentación 
de ofertas de 
este proceso 

de 
contratación. 

Que corresponda con la solicitada en el 
pliego de condiciones 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE         

Plazo de 
ejecución: 

El plazo de ejecución del contrato se fija 
hasta el 31 de diciembre de 2019, 

contados a partir de la fecha que se 
señale por escrito en la orden de inicio por 

parte de EL CONTRATANTE o hasta el 
momento de agotar el valor estimado del 

contrato, lo que ocurra primero 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE         

Presenta 
FORMULARIO 
4 Prevención 
de Lavado de 

Activos y 
Financiación 

del Terrorismo 

En el caso de personas jurídicas, el 
formato debe ser rubricado por el 

Representante Legal y con fecha vigente, 
acompañándolo de fotocopia de su cédula 
de ciudadanía y del RUT de la empresa. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE         

Formulario 8. 
Cumplimiento 
en contratos 
anteriores: 

Incumplimiento
s y/o multas y/o 

medidas de 
apremio 

provisiónales o 
definitivas 

Que en el documento haga las 
declaraciones correspondientes, * En caso 
de no tener sanciones, multas, medidas de 

apremio provisionales o definitivas asi 
deberá manifestarlo* Que este firmado por 

el representante legal o su 
delegado*Adicionalmente se deberá 

consultar las 
paginas:http://www.rues.org.co/RUES_We

b/Consultas 

No aplica No aplica No aplica           
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(últimos 3 
años) 

https://www.contratos.gov.co/consultas/co
nsultarArchivosAACS.do  

Certificado 
Boletín de 

Responsables 
Fiscales de la 

Contraloría 
General de la 

República 

Aguas Nacionales EPM S.A. E.S.P., en 
cumplimiento de lo estipulado en el 

artículo 60 de la Ley 610 de 2000, se 
abstendrán de celebrar el contrato con las 
personas que se encuentren registradas 

en el Boletín de Responsables Fiscales de 
la Contraloría General de la República, 

para lo cual harán las consultas que en tal 
sentido les corresponde. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE           

CERTIFICADO 
DE 

ANTECEDENT
ES 

JUDICIALES. 

Certificado de la Policía donde conste el 
nit de la persona jurídica o la Cedula de 
ciudadanía de quien presenta la oferta 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE           

CERTIFICADO 
DE 

ANTECEDENT
ES 

DISCIPLINARI
OS DE LA 
PERSONA 

JURÍDICA Y 
DEL 

REPRESENTA
NTE LEGAL. 
(consultados 
en la página 
Web de la 

Procuraduría 
General de la 

Nación) 

Certificado de la procuraduría general de 
la nación donde conste el nit de la persona 

jurídica o la Cedula de ciudadanía de 
quien presenta la oferta 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE           

FOTOCOPIA 
DE LA 

CEDULA DE 
CIUDADANÍA 

DE LA 
PERSONA 

NATURAL O 

Copia del documento de la persona que 
 firma 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE           
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DEL 
REPRESENTA

NTE LEGAL 
DE LA 

PERSONA 
JURÍDICA. 

FORMULARIO 
9. 

CARACTERÍS
TICAS 

TÉCNICAS 
GARANTIZAD

AS 

El oferente deberá suministrar la totalidad 
de las características técnicas aquí 
solicitadas con el fin de garantizar el 

cumplimiento de estas exigencias 
contractuales. 

Podrá suministrar, además, la información 
adicional que, en su consideración, deba 

conocer EL CONTRATANTE para que ella 
pueda identificar el bien ofrecido. 

NO CUMPLE. 
Las 

especificacion
es técnicas 

de los 
equipos 

propuestos 
por el 

oferente no 
están acordes  

con lo 
solicitado por 

Aguas 
Nacionales 
EPM S.A. 
E.S.P. (ver 
validación 

realizada por 
el área 

requeridora) 

CUMPLE. Las 
especificaciones 
técnicas de los 

equipos 
propuestos por 
el oferente si 
están acordes 

con lo solicitado 
por Aguas 

Nacionales EPM 
S.A. E.S.P. (ver 

validación 
realizada por el 

área 
requeridora) 

CUMPLE. 
Las 

especificacio
nes técnicas 

de los 
equipos 

propuestos 
por el 

oferente si 
están 

acordes con 
lo solicitado 
por Aguas 
Nacionales 
EPM S.A. 
E.S.P. (ver 
validación 

realizada por 
el área 

requeridora) 

          

COPIA DEL 
RUT 

DEBIDAMENT
E 

ACTUALIZADO
. 

que corresponda a la empresa que se 
pretende inscribir 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE           

CERTIFICADO 
DE 

EXISTENCIA Y 
REPRESENTA
CIÓN LEGAL 
(SI APLICA). 

Certificado  CUMPLE CUMPLE CUMPLE           

Anticipo %   No aplica No aplica No aplica           

Amortización 
anticipo 

  No aplica No aplica No aplica           

INFORMACIO
N 

RESERVADA 
  No aplica No aplica No aplica           

CONDICION GENERAL DEL PROPONENTE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE           
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EVALUACION 
Y 

PONDERACIO
N 

                  

Porcentaje de 
Administración 

y Utilidad 
(AU%) 

                  

Valor Ofertado 
en la propuesta 

    
 $                      

72.962.280  
 $                      

93.837.116  
          

Corrección 
aritmética  

                  

Costo Directo 
después de 
corrección 
aritmética 

                  

Desviación con 
respecto al 

presupuesto 
estimado por 

Aguas 
Nacionales 
EPM S.A. 

E.S.P. 

    
 $                      

27.037.720  
 $                        

6.162.884  
          

Desviación en 
% 

    27,0% 6,2%           

FACTORES DE PONDERACIÓN                 

Valor de la 
oferta 

70   70,00 54,43           

Experiencia 30   30 30           

Puntaje 100,00   100,00 84,43           
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